Zum Ersten und Dritten schaue noch einmal oben nach.<sup>4081</sup>

Zum Zweiten aber wird gefragt, ob durch die Kraft des Gesetzes Gnade gegeben wurde.

**Dazu so:** 1. Hugo von St. Viktor: „Man findet, dass drei Arten von Sakramenten unter dem Gesetz aufgeschrieben worden sind: einige besonders als Heilmittel, einige für den Gehorsam, einige für den Gottesdienst. Die ersten gehören zum Nachlass der Sünden, die zweiten zur Übung der Andacht, die dritten zur Wahrung der Frömmigkeit. Die ersten wurden gleichsam als Notwendigkeit eingerichtet, damit der Mensch in ihnen geheiligt wurde, und solche waren die Beschneidung und die Opfer für Sünde und Verbrechen und einige weitere, die besonders zur Reinigung und zum Nachlass

<sup>4079</sup> Ebd.

<sup>4080</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 549 (ed. Bd. IV/2, 848a–850b; in dieser Ausgabe S. 1952–1961).

<sup>4081</sup> Vgl. ebd., Nr. 271–275 (ed. Bd. IV/2, 402a–412b; in dieser Ausgabe S. 344–383).

remissionem [851] instituta fuerunt. Secunda autem quasi ad exercitationem fuerunt proposita, ut in eis devotio fidelium exercebatur et meritum augetur, quales fuerunt hostiae pacificorum, quae offerebantur a fidelibus ad reconciliandam sibi gratiam divinam. Tertia instituta fuerunt quasi ad praeparationem quamdam, ut quasi instrumenta quaedam essent ad cetera sacramenta tractanda et sanctificanda, quale fuit tabernaculum et atrium et omnia utensilia, quae continebantur in eis». Ex iis ergo manifeste videtur Hugo dicere legalia sacramenta esse ad sanctificationem quantum ad aliquam partem; sed omnis sanctificatio est per gratiam; ergo habuit virtutem in sacramentis conferendi adiuvantem gratiam.

2. Item, idem Hugo: «Si quis sacramenta priora effectum sanctificationis habuisse negaverit, non mihi recte sentire videtur». Ergo, secundum Hugonem, sacramentalia Legis habebant virtutem sanctificationis; ergo et gratiae.

3. Item, ad Rom. 7, 12: *Lex quidem sancta et mandatum sanctum, iustum et bonum*, et loquitur de lege Moysi; Lex ergo est sancta, id est, «sane docens», sicut dicit Hieronymus in Glossa; «et *mandatum*, id est quod per eam praecipitur, est *sanctum* in se, et *iustum*, id est iustificans peccatorem, et *bonum*, id est utile ad vitam». Si ergo mandatum Legis est *iustum*, id est iustificans peccatorem, et *bonum*, id est utile ad vitam, sed iustificatio peccatoris sive acquisitio vitae non potest esse sine gratia, ergo ex Lege est virtus ad gratiam. Non igitur differt Lex et Evangelium per hoc quod in Lege sit solum notitia et in Evangelio adiuvans gratia.